non fert testimonium, ut infra, de testibus, l. III, § lege (D. 22, 5, 3, 5), quod est publicum officium, ut infra, de testibus, l. I (D. 22, 5, 1) et infra, quemadmodum testamenta aperiantur, l. <sed> si quis ex signatoribus (D. 29, 3, 7), eadem ergo ratione, aliqua publica officia non exercebit; a dignitatibus autem constat eum esse remotum, ut C. de dignitatibus, l. II, libro XII<sup>o</sup> (C. 12, 1, 2). — (5) C. 10, 71, 3. — (6) C. 12, 1, 2. — (7) C. 1, 15, 1. — (8) INNOCENTIUS IV, *Op. cit.*, *Super quinto Decretalium* (V), tit. *De haereticis* (VII), c. *Fraternitatis* (IV), circa medium [ed. cit., p. 604, col. 1, nu. 1 circa finem]: '..... si tamen publica persona accusata et condemnata fuerit de falso, ex tunc, et instrumenta et dicta eius, ratione personae, robore carebunt...' — (9) BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Secunda super Digesto Novo*, lib. XLVIII, tit. *Ad legem Julianam repetundarum* (XI), l. *Eadem* (VI) post princ. [ed. cit., f. 187r, col. 2, nu. 2 et 3, f. 187v, col. 1, nu. 4]: 'Quero ergo simpliciter, utrum notarius, damnatus ex aliqua causa, que eum facit infamem, possit confidere instrumenta publica: videtur quod non; nam notarius videtur quodammodo testis, ut l. Domicius, supra, de testamentis (D. 28, 1, 27), sed infamis non potest testificari, ut hic (D. 48, 11, 6, 1) et in l. III, § lege, supra, de testibus (D. 22, 5, 3, 5), ergo et cet.; pro hoc, l. II, § miles, supra, de his qui notantur infamia (D. 3, 2, 2, 3) et ibi glosa (Gl. 'sacramento' ad D. 3, 2, 2, 3. v. *supra*, p. 135, n. 4), que dicit ibi quod infamis repellitur ab omni dignitate et ab omni officio publico; sed notariatus est officium publicum, ut l. generali, C. de tabulariis, libro X<sup>o</sup> (C. 10, 71, 3) et notatur in l. si quis ex argentariis (*recte* l. argentarius), § I, supra, de edendo (D. 2, 13, 10, 1), ergo et cet. Preterea dicitur in

quod tabellio <sup>aw</sup> infamis conficere possit <sup>az</sup> instrumenta <sup>ay</sup>; | movetur <sup>az</sup>

<sup>aw</sup> talis *F E*; quod tabellio: quia talis *R<sub>1</sub>* — <sup>az</sup> possit conficere *V<sub>1</sub> R* — <sup>ay</sup> conficere-instrumenta: possit conficere instrumentum *R<sub>1</sub> F E*; tabellio-instrumenta: possit conficere instrumentum *V<sub>2</sub>*; infamis possit conficere *L R<sub>2</sub>* — <sup>az</sup> add. tali *V<sub>1</sub>*

1. I, C. de mandatis principum (*C. 1, 15, 1*), quod tabellionatus est dignitas, sed infamis repellitur ab omni dignitate, ut l. II, C. de dignitatibus, libro XII<sup>o</sup> (*C. 12, 1, 2*), ergo et cet. In contrarium facit quod alibi dicitur, quod officium tabellionatus non est dignitas, sed est munus, ut lege finali, in principio, C. qui militare non possunt, libro XII<sup>o</sup> (*C. 12, 33, 7*) et ibi glosa (Gl. ‘*si quis dominio servi*’ ad *C. 12, 33, 7*: *v. infra*, p. 138, n. 10); sed infamis non repellitur a munerebus, ut l. neque infames, C. de decurionibus, libro X<sup>o</sup> (*C. 10, 32, 12*) et C. de his qui non impletis stipendiis <sacramento soluti sunt, l. I> (*C. 10, 55, 1*) et, de infamibus, l. I, libro X<sup>o</sup> (*C. 10, 59, 1*). Preterea video quod infamis potest esse procurator et arbiter, ut Insti. de exceptionibus, § finali (*Inst. 4, 13, 11*) et l. Pedius, supra, de arbitris (*D. 4, 8, 7*). Item potest esse tutor vel curator, secundum Azonem, in Summa trium librorum, super dicto titulo de infamibus (*C. 10, 59*), et sentit hoc glosa in l. athlete, supra, de excusationibus tutorum, in principio (Gl. ‘*munus*’ ad *D. 27, 1, nunc 6, 13 post princ.*) et est casus in l. I, § sed est equissimum, supra, de postulando (*D. 3, 1, 1, nunc § 6 ante finem*), ubi infamis admittitur pro suo pupillo et adulto ad postulandum; ergo, eadem ratione, poterit esse tabellio, et est textus in l. III, § queri potest, supra, de suspectis tutoribus (*D. 26, 10, 3, 6*), ubi videtur dicere quod, qui est suspectus propter delictum commissum alibi, quam in tutela, non debet propter hoc removeri a tutela, eadem ratione hic infamis propter delictum commissum alibi, quam in officio notariatus non debet ab ipso officio, seu mu-nere, removeri, proprie loquendo dubito in hac questione, tamen finaliter dico sic: ante omnia scias, quod tabellionatus officium non est dignitas, sed munus, ut lege finali, in principio, cum sua glosa, C. qui militare non possunt (*C. 12, 33, 7* et gl. ‘*si quis dominio servi*’ ad *C. 12, 33, 7*: *v. infra* p. 138, n. 10) et l. I, C. de mandatis principum, <quia> loquitur de notario principis, assumpto ad scribendum negotia principis: tunc ille notarius, qui eligitur per principem, est dignitas, non tamen officium notariatus in se est dignitas, simpliciter sumendo notariatum. Dico ergo, quod infamis non potest exercere officium tabellionatus, quod habeat in se dignitatem, ut l. II, C. de dignitatibus (*C. 12, 1, 2*), vel quod haberet officium aliquod iniunctum ex publico, ut quod esset notarius ad banchum vel similia, ut notatur in dicta l. II, § miles, supra, de his qui notantur infamia (*D. 3, 2, 2, 3*). Sed si ipse a partibus volentibus assumatur, ut faciat publicum instrumentum, non video quid repugnet quin dicatur publicum munus ..... et sicut potest assumi arbiter a partibus volentibus, ita potest assumi notarius a partibus volentibus. Item, sicut infamis assumptus judex a partibus volentibus et non opponentibus, valet eius judicium, ut dixi in l. quidam consulebat, supra, de re judicata (*D. 42, 1, 57*) et notatur in Speculatore, de judice delegato, § excipi(tur), vers. item quod periurus et infamis et versiculo sequenti ..... Nec obstat quod infamis non potest esse